

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Konta PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3.50
złoty

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi odczynnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

CZAS ODNOWIĆ PRZEDPŁATĘ ŻŁ. 3.50 NA „NAPRZÓD“ JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY

Na froncie pracy

Nie było jeszcze rządu za ery sanacyjnej — a kryzys gospodarczy wybuchł z największym natężeniem właśnie za tej ery — który nie zapewniałby, że położenie gospodarcze jest największą jego troską, że danie ludziom pracy jest najświętszym jego obowiązkiem. Głoszono to z większym lub mniejszym naciskiem — jeden rząd nazywał się wprost gospodarczym, drugi nie akcentował wprawdzie tak silnie tego kierunku, ale nie szczędził enuncjacji na tem tle, nie mówiąc już o „upiększających“ staraniach różnych ekspozytur państwowych: banków państwowych, instytutu do badania koniunktury i t. d.

A rezultat? Tesame czynniki, które z taką emfazą głosiły konieczność poświęcenia uwagi głównie frontowi pracy, dziś głoszą, że robota ich nie pozostała bez skutku — nastąpiła poprawa. Dzień w dzień powtarza się z jakimś maniackim uporem, że przemysł ruszył, że zatrudnienie wzrosło, że na tem czy owem polu widać początek poprawy, słowem — realizuje się przepowiednie p. Prystora, że już doszliśmy do dna kryzysu, t. j. że głębiej już wpaść nie możemy.

Na to gadanie odpowiedzieliśmy faktami. Wykazaliśmy, że stan około 330.000 bezrobotnych, przyjmując cyfry urzędowe, nie może być dowodem polepszenia na rynku pracy, wykazaliśmy szczegółowo, że np. na tak miarodajnym rynku pracy, jakim jest Łódź, ilość zatrudnionych albo całkiem nieznacznie wzrosła, albo nawet spadła; wykazaliśmy, że spadek dochodów kolejowych nie przemawia za ożywieniem ruchu przemysłowego i handlowego; wskazujemy codziennie, że stan budżetu jest najsilniejszym argumentem przeciw trzymaniu się jak pijany płotu twierdzenia o poprawie — w czasie, gdy dochody katastrofalnie opadają, ponieważ z obywateli nic już wycisnąć nie można; wskazaliśmy też ostatnio na stosunki na wsi, o których najzyczliwsi sanacji publicyści wyrażają się z największą rozpaczą.

Nic to nie pomaga; przeciwnie — horyzont w oczach sanacyjnych coraz silniej się rozjaśnia, a kto tego widzieć nie chce i nie może, ten staje się niepoprawnym pesymistą, omal zdrajcą i całe szczęście, że niema u nas obózów koncentracyjnych, jak w Niemczech, gdzie lokuje się tych, którzy nie chcą widzieć tego, co istnieje tylko w fantazji sfer miarodajnych. Bo też ta fantazja jest wprost niebosiężną. Każdą drobnostkę przemawiającą na korzyść tezy polepszenia wyolbrzymia się, natomiast wielkie braki albo się przemilcza, albo chowa się w morzu cyfr statystycznych. Skromnie np. donosi się, że w czerwcu na podaną ilość zarejestrowanych bezrobotnych tylko jakichś 30.000, t. j. 10% otrzyma zasiłki — poco takie rzeczy wieszają na wielkim dzwonie, kiedy mogą psuć harmonję wszystkich stanów, tak podniosło się uwidaczniającą np. na uroczystościach krakowskich.

Wiemy, że przemawianie argumentami, opartymi na cyfrach i faktach, jest wobec sana-

Co zrobiła sanacja dla życia gospodarczego?

Dajemy głos niepodejrzanemu o chętki opozycyjne pisarzowi: naczelnemu redaktorowi „Kurjera Porannego“, p. Wojciechowi Stpiczyńskiemu, który w tym organie wojującej sanacji (nr z 2 czerwca) pisze w wstępnym artykule:

„Rządy dokonały już wielkich wysiłków w dziedzinie obniżki cen przemysłowych. Lecz trzeba i tu przede wszystkim rozwinąć mapę społeczną. Obniżono, nawet bardzo gwałtownie, cenę cementu. Lecz komorne w miastach jest sżywne. Sól dla wsi zadroga. Zapalki luksusem dla wszystkich. Przejazd tramwajem zbyt kosztowny. Różne parszywe i nieparszywe zadłużenia ludzi pracy leżą na uboczu akcji oddłużeniowej. Kolej jest niedostępna dla chłopca i jego produktów. Wielkie majątki ziemskie zalegają w ogromnej ilości ciężarem na gospodarstwie narodowym, a małorolny chłop ląknie kawalka ziemi, by być w tem gospodarstwie pozycją dodatnią. Poczta staje się coraz bardziej instytucją niedostępną z powodu wysokości opłat za świadczenia itd. itd.“

To wszystko prawda, tylko że p. Stpiczyński nie

wyciąga z niej nasuwających się wniosków. Spróbujemy go w tem zastąpić: Rząd obniżył cenę cementu, ale kamienicznicy mają zapewnione „sżywne“ komorne albo na podstawie ustawy o ochronie lokatorów w starych domach, albo nieograniczonej wolności ustanawiania czynszów w nowych. Sól, zapalki, nafta, kolej, poczta — to są wszystko albo monopole, albo wyłączności państwowe, o których decyduje sam rząd, bez ingerencji parlamentu. Dlaczego rząd, tak bliski p. Stpiczyńskiemu, dopuszcza do tego, aby raczej zmniejszały się dochody z tych źródeł, aniżeli przez połanienie rozpowszechnić ich używanie? Oddłużenie to znowu inna sprawa — oddłuża się wielką własność rolną, ale zapomina się o malej, a choćby o urzędnikach itd.

Co tu dużo gadać! Bardzo łatwo i wygodnie pisać artykuły z żalami i wymówkami, to nawet pewnym ludziom się podoba, ale czynu z tej strony niema i nie należy się go spodziewać. Po starciu będą krytykować i wszystko popierać. To jest bardzo wygodna sytuacja.

Czy MacDonald „kończy się“?

Coraz częściej pojawiają się pogłoski o bliskim końcu kariery premierowskiej MacDonalda. Ostatnie pogłoski nawiązują do przesilenia w konferencji rozbrojeniowej, co powoduje „antypacyfistów“ w gabinecie do wysunięcia nowych żądań wojskowych. Żądają oni wzmocnienia angielskiej floty lotniczej w tym stopniu, aby dorównała włoskiej i niemieckiej. MacDonald ze względów „pacyfistycznych“, a minister skarbu Chamberlain ze względów finansowych sprzeciwiają się tym żądaniom tak, że na tem tle zarysowuje się przesilenie, które dąży do pozbycia się już konserwatystom niepotrzebnego wodza bez armji.

Drugim powodem, może głębszym, przesilenia jest sprawa Indji. MacDonald z postępowszą częścią gabinetu obstaje przy nadaniu Indjom konstytucji, podczas gdy „twardzi“ nie chcą o tem słyszeć. Różnica zdań miała już dojść do tego stopnia, że mówią o rozłamie w obozie konserwatywnym, który musi pociągnąć za sobą przedterminowe rozwiązanie parlamentu i nowe wybory. Dążący do tego, wiedzą, że przy nowych wyborach MacDonald pozostanie zupełnie odosobniony tak, że łatwo pozbędą się go.

MacDonald, który kurczowo trzyma się wła-

cji bezcelowe i bezskuteczne. Ona ma silniejsze „argumenty“: każde niewygodne słowo może łatwo zniknąć białe na białym — poco więc wysilać się na odpieranie zarzutów, które nie dochodzą do wiadomości publicznej? Co innego głosy o poprawie — te bez przeszkód dochodzą do uszu publiczności, choć nie trafiają końcowym efektem: zarobkiem i chlebem do jej kieszeni i żołądków. Bardzo łatwo robić swoją prawdę, gdy można przeciwną zdusić, ale nie można — zapewne mimo najlepszych chęci — ukryć choćby tej części prawdy, która mieści się w cyfrach statystycznych, a więc o marce urzędowej. A te cyfry mówią wszystko inne i inaczej, aniżeli „prawda“ sanacyjna głosi. Na froncie pracy nietylko nie jest lepiej, ale jest w porównaniu ze stanem w innych krajach i z porą roku znacznie gorzej.

dzy, broni się przed upadkiem, forsując wraz z ministrem spraw zagranicznych Simonem jakiś bodaj pozorny sukces na terenie genewskim, aby głosić zwycięstwo swej tezy rozbrojeniowej. Ostatnie wystąpienie p. Bartheta, jak z głosów prasy wynika, przekreśliło te nadzieje tak, że dalsze podtrzymywanie MacDonalda staje się dla konserwatystów niepotrzebnym ciężarem. Szczególnie wobec wyników ostatnich wyborów uzupełniających, które z reguły przynosiły zwycięstwo partji pracy, konserwatyści muszą oglądać się za jakąś pociągającą masę platformą wyborczą, a taka w połączeniu z obecnością MacDonalda, niema szans powodzenia.

Już w najbliższych dniach, gdy sytuacja w Genewie wyjaśni się pozytywnie czy negatywnie, rozstrzygną się i losy MacDonalda. Czy konserwatyści zechcą uniknąć niebawomego w dziejach parlamentaryzmu angielskiego skandalu t. j. ustąpienia premiera przed upływem kadencji i przy istnieniu znacznej większości — to zależy od tego, jak skończy się sprawa rozbrojeniowa w Genewie. MacDonald oświadczył przedtem w niej się zaangażował i pociągnął za sobą rząd, aby można było wyciągnąć w razie klęski inne konsekwencje, jak ustąpienie MacDonalda. Prestiż Anglii, powiadają, wymaga, aby za to niepowodzenie na gruncie międzynarodowym zapłacił firmant tego niepowodzenia.

Pogrzeb tow. dra Romana Jarosiewicza

Ze Stanisławowa pisze nam nasz korespondent: Dnia 30 maja o godz. 17 z krypty szpitalnej ruszył kondukt pogrzebowy przy udziale licznej publiczności i znajomych na ementarz miejski. Zwłoki śp. tow. dra Jarosiewicza wiozły jego własne konie na prostym wiejskim wozie, przybrany choiłą, w trumnie okrytej czerwienią z napisem USDP i mnóstwem kwiatów, bez udziału duchowieństwa. Nad mogiłą pożegnali zmarłego tow. redaktor Kwasnycia imieniem USDP i dr. Jarosław Głuszkiewicz imieniem lekarzy. Poczem złożono w grobie zwłoki tragicznie zmarłego pierwszego ukraińskiego posła socjalistycznego i założyciela ukraińskiej socjalnej demokracji.

Kawiarnia-DANCING Z dniem 1 czerwca b. r. najnowsza atrakcja!
'BAGATELA' Jedyne w Polsce zespól ORKIESTRY DAMSKIEJ
 Koncert-jazzbandowy „Players-Band“
 koncertuje codziennie od godz. 10 wieczór. — Ceny umiarkowane. —
 Lokal otwarty do godziny 5-ej rano. — O liczne odwiedziny uprasza
Zarząd

Międzynarodówka młodzieży socjalistycznej w roku 1933

Sekretariat Międzynarodówki młodzieży socjalistycznej wydał sprawozdanie za rok 1933, rok który, jak stwierdza na wstępie sprawozdanie, był najcięższym od chwili odbudowy Międzynarodówki w 1923. Niemiecka młodzież socjalistyczna została zmuszona do przejścia do pracy nielegalnej połączonej z najcięższymi ofiarami.

Działalność Międzynarodówki Młodzieży w dziedzinie ochrony młodocianego proletariatu, koncentrowała się przede wszystkim na problematach zrodzonych przez bezrobocie i kryzys gospodarczy. Usiłowania Międzynarodówki skłonięcia Międzynarodowej konferencji pracy do zainicjowania międzynarodowej konwencji o ochronie młodocianych robotników nie pozostały bezowocne. Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy powzięła w październiku 1933 r. uchwałę postawienia sprawy bezrobocia wśród młodocianych na porządku dziennym Międzynarodowej Konferencji pracy w r. 1935.

W r. 1933 do Międzynarodówki Mł. Soc. zostały przyjęte organizacje młodzieży socjalistycznej w Grecji i Węgrzech. Akces zgłosiła ponadto organizacja młodzieży socjalistycznej w Rumunii, która będzie formalnie przyjęta do Międzynarodówki na najbliższym posiedzeniu egzekutywy.

Ciągłość pracy Międzynarodówki została utrzymana mimo dwukrotnego przenoszenia siedziby jej sekretariatu. Powołany do życia na mocy uchwały kongresu praskiego w październiku 1932 sekretariat bałkański z siedzibą w Sofji został da-

lej rozbudowany. Udało się nawiązać stałe stosunki z Grecją i Jugosławją. Na paryskim posiedzeniu egzekutywy uchwalono stworzyć sekretariat dla krajów Ameryki południowej, którego prowadzenia podjęli się towarzysze hiszpańscy. W związku z tem projektuje się wydawanie „Międzynarodowej Korespondencji Młodzieży Socjalistycznej“ także i w hiszpańskim wydaniu. Dotąd wychodzi tylko w trzech wydaniach: angielskim, francuskim i niemieckim. Również i w r. 1933 wychodziła mimo wszelkich trudności regularnie co miesiąc.

Międzynarodowy „Dzień młodzieży“ był obchodzony we wszystkich krajach, gdzie jest możliwe jawne występowanie młodzieży socjalistycznej.

Biuro międzynarodowej wymiany listów zapośredniczyło w r. 1933 około 100 adresów do Austrii, Belgii, Wielkiej Brytanji, Czechosłowacji, Danji, Holandji, Lotwy, Szwecji i Stanów Zjednoczonych.

Sytuacja finansowa Międzynarodówki Młodz. Soc. pogorszyła się w r. 1933 skutkiem odpadnięcia wpływów z Niemiec i oddziaływania kryzysu gospodarczego, wszakże udało się utrzymać pracę w poprzednich rozmiarach.

Naogół sprawozdanie stwierdza, że pomimo najcięższych warunków międzynarodowy ruch młodzieży socjalistycznej utrzymał swe pozycje, a nawet je rozszerzył we wszystkich krajach, gdzie ruch robotniczy nie został zdławiony nagim gwałtem.

czony w ZUPU, wpłacone poprzednio przez niego państwowe składki emerytalne mają być wpłacone przez Skarb Państwa do ZUPU na rachunek pracownika, ZUPU wlicza zaś wpłaconą sumę do otrzymywanych składek. Tak samo przedstawia się sprawa, gdy pracownik państwowy wstąpi po opuszczeniu swego stanowiska do jednej z instytucji samodzielnie ubezpieczających swoich pracowników, jak Bank Polski, PKO, samorządy miejskie i inne.

MAŁY FELJETON

Z POEZYJ WACŁAWA HORDYSZA

Z teki pośmiertnej zmarłego przed rokiem w Warszawie lekarza dra Wacława Goździckiego, który pisywał wiersze pod pseudonimem Wacław Hordysz, wyszedł świeżo z druku staraniem wdowy tom poezyj p. t. „Dusza odchodząca“ z przedmową Józefa Jankowskiego. Z tomu tego przytoczymy tu dwa utwory:

MŁOT

Serce mnie boli i żal mi i smutno:
 Orła mych pragnień trafil losu grot!
 Zaliż, tą dolą podcięty okrutną,
 Mam z dłoni wypuścić młot?
 „Nie! dźierz go krzepcej!“ — tak coś we mnie
 wola —

„Częściej na czole swem ocieraj pot!
 Piekielnych mocy piętrzące się koła
 Rozbije w druzg tylko młot!“
 Więc przeciw losom nową kuźnię zbroję,
 Siłniejszych skrzydeł słyszę z wyży lot,
 I oto gotów znów do boju stoję!
 Hosanna! Zbawił mnie młot!

DZIAŁASZ, WIĘC JESTEŚ!

Działasz, więc jesteś, bo dopóki słowo
 Lub dłoń nie nada myśli, barwy, woni,
 Kształtu, co w białym tumie duszy dzwoni
 Potężnogłosy bronzów strojną mową.
 Pótyś, jak gwiazda, co się nie zrodziła
 Jeszcze z mgławicy, — i ziemia nic nie wie,
 Ze niebo nianczy istnienia zarzewie!
 Jesteś? to pokaż, w czym tkwi twoja siła!

Emerytury państwowe i emerytury ZUPU

CIĄGŁOŚĆ UPRAWNIEŃ EMERYTALNYCH

Uchwalone 26 maja przez Radę ministrów rozporządzenie o przekazywaniu składek emerytalnych za funkcjonariuszów państwowych do ZUPU zmienia dotychczasową praktykę ubezpieczenia w tej dziedzinie. Dotychczas bowiem urzędnik państwowy, który opuścił swoje stanowisko bez prawa do emerytury i znalazł się w służbie prywatnej, zaczynał w ZUPU od początku swój t. zw. okres wyczekiwania w płaceniu składek, ponieważ lata służby państwowej

i zapłacone w owym okresie składki emerytalne nie zaliczały mu się do ubezpieczenia w ZUPU. Tak samo było z urzędnikiem prywatnym, który przeszedł na stanowisko państwowe; nie liczyły mu się ani uprawnienia, nabyte poprzednio w ZUPU, ani też wpłacone tam składki.

Na podstawie nowego rozporządzenia rzecz przedstawia się inaczej. Oto gdy zwolniony bez prawa do emerytury pracownik państwowy wstąpi do służby prywatnej i zostanie ubezpie-

Baczność miłośnicy słodczy!

Uliczni sprzedawcy dopuścili atak na łatwowiernych lub nieumiejących czytać, ho wołając „Kanoldy rumowe i śmietankowe“ dają najgorszy surogat nie mający nic wspólnego z cukierkami znanej polskiej fabryki

KANOLD Sp. Akc. w Lesznie, Wielkopolska.

Kanoldami są tylko cukierki z napisem KANOLD! Kto więc umie czytać, nie da się oszukać tanią ceną, lecz kupi cukierki KANOLDA tylko u kupców pod firmą, a nie u ulicznych krzykaczy uciekających przed władzą bezpieczeństwa.

SUDOR

„Ap. Kowalski“
 w płynie usuwa

POT i WOŃ

PRZEGLĄD LITERACKI

Michał Janik: W SŁUŻBIE IDEI NIEPODLEGŁOŚCI. — PAMIĘCI HIPOLITA ŚLIWIŃSKIEGO. Wspomnienia. Z sześciu tablicami. Kraków 1934. Drukowane jako rękopis. (Stron 99).

Garsć zajmujących wspomnień ze swej działalności politycznej dał prof. dr. Michał Janik w tej książce, która obejmuje okres kilku lat przedwojennych, czas wojny światowej, a niektórymi epizodami wybiega aż w lata ostatnie. Ponieważ w swej działalności publicznej autor był blisko związany ze śp. Hipolitem Śliwińskim, z którym łączyła go zażyła przyjaźń osobista, przeto wspomnienia te są zarazem hołdem pamięci zmarłego przed rokiem przyjaciela. A więc wiodą one czytelnika przez dzieje Komisji Tymczasowej Skonfederowanych Stronnictw Niepodległościowych, Związku strzeleckiego i Skarbu wojskowego, niepodległościową propagandę prasową „Wieku Nowego“ i czasopism „Życie“ i „Sprawa polska“, następnie przez okres NKN. Szkoda, że te wspomnienia są zbyt związane i fragmentaryczne, mimo to jednak przynoszą dużo ciekawego i wartościowego materiału do historii ruchu niepodległościowego. Postać Hipolita Śliwińskiego, promieniująca optymizmem, była tak oryginalna, działalność jego tak ofiarna, zasługi tak wybitne, a los tak tragiczny,

że bynajmniej znaleźć biografa, któryby wizerunek tej niezwykłej jednostki odmalował plastycznie i przekazał potomności. Do spełnienia tego zadania powołany jest dr. Michał Janik, jak może nikt drugi.

W książce wspomnień, którą wydał, ogłosił on ze spuścizny po śp. Hipolicie Śliwińskim trzydzieści listów do tegoż pisanych przez różnych znanych ludzi, jak Bolesław Limanowski, Józef Piłsudski, Władysław Studnicki, śp. Jerzy Żulawski, śp. Stanisław Przybyszewski, dr. Michał Janik, śp. dr. Witold Jodko Narkiewicz, Jan Stapiński i Ignacy Daszyński. Listy te są ciekawymi i ważnymi dokumentami do historii ruchu niepodległościowego. Listów Józefa Piłsudskiego jest tu wydrukowanych osiem. W pięciu z nich poruszane są sprawy pieniężne. Zwraca uwagę nader uprzejmy ton, w jakim utrzymane są prośby o „sukurs monetarny“. Najbardziej uderzający jest obszerny list Józefa Piłsudskiego do Hipolita Śliwińskiego z 11 lipca 1914 o sprawach politycznych (str. 75—78); uderza w tym liście — ze względu na jego datę! — zupełny brak jakiegokolwiek przewidywania lub choćby przeczucia, że gotuje się wojna; plany, o jakich tam mowa, ograniczają się do letniej szkoły strzeleckiej; co do przewidywań brane są w rachubę na wrzesień (1914!) wybory w Galicji...

Niemniej interesujący jest autobiograficzny list Hipolita Śliwińskiego do Michała Sokolnickiego z 15 marca 1929, pisany w tonie dumy i tętnący

nieukrywaną pogardą względem sanacji. Z listu tego, w którym Hipolit Śliwiński stanowczo odrzucił propozycję przyjęcia orderu, przytoczymy tu wielce znamienne ustępy końcowe:

„Piszę do Was poufnie i proszę, sparaliżujcie — w sposób oczywiście dyskretny — wszelkie koncepty odznaczenia mnie — jako sprawę dla mnie nieaktualną. Prace bowiem tego rodzaju, przeważnie polityczne, były wprawdzie w owych czasach prostracją i apatji ważne i konieczne, nie mogą się wszakże równać z czynami tych ideowców, którzy pierwsi szli na pole walki orężnej, nie szczerząc ni krwi ni życia dla zdobycia niepodległości Narodu. Moje przeto zasługi błędną wobec ofiary tych bohaterów, przeważnie śpiących już pod mogiłą; nie mają one zresztą dzisiaj żadnego kursu na obecnej politycznej giełdzie warszawskiej.

Życie młodych płynie nowym prądem czasu ponad osiwiłe głowy, więc o jakieś uznanie obecnej polskiej rzeczywistości nie dbam, a ubieganie się o nie uważałbym poniżej własnej godności...

Czuje się szczęśliwym, że dane mi było przejść cały okres wojny bez załamania się choćby na chwilę w naszej ideologii; czuje się dumnym, że się ostał na wyżynie pewnej etyki, że przez cały 40-letni okres mojej pracy ideowej nigdy i od nikogo ani grosza na cele publiczne nie przyjmowałem i że mo-

Z ŻYCIA ROBOTNICZEGO

UMOWA W ZAWODZIE PARKIECIARSKIM W KRAKOWIE

STRAJK ZWYCIĘSKO ZAKOŃCZONY

Dnia 1 czerwca została zawarta umowa zbiorowa między Związkiem robotników przemysłu drzewnego a pp. przedsiębiorcami parkieciarskimi. Rokowania zakończyły się w krakowskim inspektoracie pracy.

Nowa umowa reguluje warunki pracy i płacy na okres jednoroczny do 1 marca 1935 i może zostać dnia 1 lutego 1935 wypowiedzianą na 1 marca 1935. W razie niewypowiedzenia umowy w terminie wyżej podanym umowa ta obowiązuje na dalszy rok, t. j. do 1 marca 1936.

Dzięki solidarności robotniczej i dobrej koniunkturze płace głodowe zostały podwyższone o 30 procent. W razie wysłania na prowincję otrzymają zwrot kosztów podróży, nocleg i 15 procent dodatku do cennikowych plac.

Związek wziął na siebie obowiązek przestrzegania, by robotnicy nie przyjmowali robót po cenach niższych od przewidzianych tą umową.

Robotnicy mogą korzystać z tej umowy tylko zorganizowani.

Jak z powyższego wynika, robotnicy po 8-dniowym strajku odnieśli zwycięstwo. Okazało się, jak potrzebną jest robotnikom organizacja i jak w niej trzeba nadal pozostać, chcąc korzystać z umowy. Zwycięstwo jednych robotników musi dodać otuchy i innym robotnikom. Organizację trzeba pilnować i szanować.

Z FRONTU WALKI ORGANIZACJI PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W KRAKOWIE

Ogół pracowników miejskich w Krakowie odczuwa w dotkliwy sposób obciążenie poborów, które do minimum obniżyły stopę życiową, wskutek czego pracownik miejski został zepchnięty na dno nędzy i niedostatku. Nadto odebrano im pewne świadczenia w naturze, co też przyczyniło się w dużym stopniu do pogorszenia egzystencji. Oprócz tych pogorszeń doznają niektórzy pracownicy miejscy w Krakowie, na skutek szykan ze strony sanacyjnych lapiduchów dalszych obniżek plac przez przeniesienie tych ludzi do innych gorszych działów pracy z powodu przynależenia do związku klasowego i PPS lub upominania się za innych współpracowników, o czym już donosiliśmy. Po długich doświadczeniach pracownicy miejscy

zrozumieli dobrze, jak „dobrodzieje“ sanacyjni dobierają się do skóry ciężko i wiernie pracującego pracownika, który pracuje w dyscyplinie, karności i jest ofiarą niesprawiedliwych szykan. Ostatnio zwolniono 5 ludzi z zakładu czyszczenia miasta za to, że wystąpili ze „Strzelca“ Po długich interwencjach, przeprowadzonych przez prezydium zarządu Związku, u kompetentnych czynników, a w końcu u p. prezydenta miasta dra Kaplickiego, wypowiedzenie cofnięto, lecz przeniesiono ich do budownictwa sezonowego, obniżając im placę o 1 zł 30 gr. dziennie. Zapytujemy pana prezydenta miasta, czy jest o tem poinformowany? Czy można szkanować ludzi w ten sposób za wystąpienie ze „Strzelca“? Związek nasz domaga się zaprzestania tego rodzaju szykan i przeniesienia tych ludzi na dawne miejsce pracy. W przeciwnym razie zwrócimy się do miarodajnych czynników, przedstawimy protekcji sanacyjnej i powołamy się na mowę prez. Prystora na kursie działaczy gospodarczych BBWR.

Pracownicy miejscy, zorganizowani w Związku klasowym, obronią się przed niesprawiedliwością i złościwością ludzi niepoczytalnych, tak, jak obronili się przed ubezpieczalnią społeczną w zakresie chorobowym i emerytalnym. Życzenia ogółu pracowników miejskich o pozostawienie ich w miejskiej organizacji pomocy lekarskiej oraz w miejskim ubezpieczeniu emerytalnym zostały przychylnie załatwione w myśl przedstawionych przez nas postulatów w ministerstwie. A zatem pracownicy ci będą zwolnieni od obowiązku należenia do ubezpieczalni społecznej w sprawach emerytalnych i leczniczych.

Pracownicy miejscy obronią się również przed nowym zamachem, jaki opracował naczelnik wydziału departamentu samorządowego min. spraw wewnętrznych, p. Stanisław Podwiński, podobno znakomity znawca spraw samorządowych i współtwórca projektu ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego w stylu sanacyjnym.

Zagadnienie nowego tworu omówimy w następnym artykule. Dziś nadmienimy, że chodzi o spory z umowy o pracę, kto winien je rozstrzygać, czy pracodawca, t. j. związek samorządowy, a w dalszej kolejności władza nadzorcza, czy też organ zupełnie w sprawie niezainteresowany.

Sprawa ta jest bardzo ważna, gdyż chodzi tu o wyłączenie pracownika bez odszkodowania z dobrze nabytych praw, opartych na zasadzie wpłacenia przez pracownika i pracodawcę wspólnej składki, celem zabezpieczenia pracownika na

wypadek zaistnienia okoliczności, uniemożliwiających mu dalszą pracę w związku samorządowym.

Związek pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej oddział w Krakowie jest dość czujny i zdobędzie się znowu na wysiłek przy pomocy zorganizowanych pracowników, by i tę sprawę wygrać i nie dopuścić do większych pogorszeń. Nowy zamach, jaki grozi, dotyczyłby 450.000 pracowników miejskich w Polsce i pracownicy ci muszą dopilnować swej sprawy przez Związek klasowy, który jest jedyny powołany do obrony interesów wszystkich pracowników.

Należy więc szanować i pilnować swoją organizację, do niej należeć, bronić się i walczyć o swoją zagrożoną egzystencję.

KONIEC STRAJKU CEGLARZY W BOCHNI

W piątek wieczór na konferencji w magistracie w Bochni przy udziale obwodowego i okręgowego inspektora pracy zostały ustalone minimalne płace dla robotników, pracujących w przedsiębiorstwach Eksteina i Stilmanna w Bochni.

Przedsiębiorcy podpisali umowę w formie zobowiązania, iż płace najniższe wynosić będą dla kobiet 1.30 zł za 8 godzin pracy, dla robotników niekwalifikowanych 1.80, a dla kwalifikowanych 3.20 zł za 8 godzin przy robotach dniówkowych. Płace dla robotników w akordzie wynosić mają o 10 procent więcej ponad lon. Cennik plac akordowych ma być ustalony do dnia 18 czerwca br. Mimo tak niskich stawek są one o 30—50 procent wyższe od plac dotychczasowych. Przedsiębiorcy zobowiązali się z powodu strajku nie zwalniać żadnego z robotników.

Cennikiem tym objęci są robotnicy w młynach i cegielniach, należących do wymienionych przedsiębiorstw.

Delegaci robotników przyjęli te warunki po sześciogodzinnej konferencji, a zgromadzeni w domu robotniczym strajkujący robotnicy postanowili strajk zakończyć i w dniu 2 czerwca powrócić do pracy.

Podziękowanie

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie naszego Meża i Ojca s. p. Witolda Żuławskiego oraz wyrazili nam współczucie, składamy na tem miejscu serdeczne podziękowanie.

Wdowa z dziećmi.

DR. JÓZEF PUTEK

61

Mroki średniowiecza

FANATYZM, PRZESADY I OKRUCIENSTWA W DAWNEJ POLSCE

Proboszcz w Pajęcznie w diecezji gnieźnieńskiej taniej pogrzebu nie urządził niż za 200 złotych, na kredyt też nie odprawił ceremonji, to też trupy po kilkanaście dni leżały nieopogrzebane. Nawet w Warszawie stosowali księża tę praktykę, zmuszając w ten sposób ludzi do kolektowania na zapłacenie pogrzebu nieraz kilku trupów, poznoszonych pod kościół. Żądanie ustawowego uregulowania opłat stułowych, nie jest żądaniem z nowszych czasów. Już w dawnej Polsce zwracano się do posłów o zajęcie się tą sprawą. Smoleński przytacza list miecznika ziemi lubelskiej M. Wnorowskiego z 22 kwietnia 1789 r., pisany do posła sejmowego Piotra Potockiego. W liście tym tak skarży się Wnorowski na proboszcza: „Na dniu onegdajszym we wsi Lutyskach do posesji mojej należącej, jednej prawie godziny trzy osoby umarło. Gospodarz, który tylko na półpięta korca wysiewu trzymał roli, żona jego z pozostałymi dziećmi na wymuszony przez parocha nowo-berezowskiego opłat od pogrzebu musiała wypłacić złotych 50. Drugi gospodarz, wysiewający tylko półtora korca na oziminę i tyleż na jarzynę, za pochowanie swojej żony zmarłej musiał oddać ostatnią krowę, najmniej cztery talary wartującą. Trzeciemu gospodarzowi umarło dziecko, musiał dać od pochowania półtrzecia złotego, ale sam tenże gospodarz tak ubogi, że już od czterech tygodni chleba w chacie nie ma. Prześwietne stany skonfederowane względ mają na ubogich plebanów, wyłączywszy ich od opodatkowania, ale oni nad ubogimi ludźmi żadnego nie pokazują miłosierdzia. Z pracy rąk poddanych wszystkie podatki wpływają do Skarbu Rzeczypospolitej, a za małą fatygę od parochów, mających fundusze tak znaczne, zdzierstwa ponoszą“.

Krakowski biskup kardynał Lipski ustanowił taryfę dla podwładnego duchowieństwa.

Taryfa ta pochodziła z pierwszej połowy XVII wieku. Według niej pleban mógł pobrać:

1. za pogrzebanie w kościele 10 złp.;
2. za pogrzebanie na cmentarzu 2 złp.;
3. za eksportację zwłok z domu do kościoła 20 groszy;

4. za wigilje 3 nokturnów 1 złp.;
5. za 1 nokturn 15 groszy;
6. za odprowadzenie zwłok i odśpiewanie Salve Regina 1 złp.;
7. podzwonne płacono od ilości dzwonięń według zwyczaju;
8. Za całun na trumnę 6 groszy.
9. Od świecy w czasie mszy i konduktu po 6 groszy.
10. Od każdej zapowiedzi po 6 groszy.
11. Za ślub szlachcica 33 złp. 10 gr.
12. Za ślub zamożnego 16 złp. 20 gr.
13. Za ślub „uboższych i prostych“ 2 złp.

W książce „Stan oświecenia w Polsce“ powiada ks. Kollataj, że to zarządzenie kardynała „mało gdzie było zachowane, nikt nikogo nie mógł szczerze dogłądać, gdy wszyscy wyprzęgli się z obowiązków prawa kanonicznego“. Takse powyższą biskup Sołtyk w r. 1777 uznał za nadal obowiązującą i ogłosił ją w rubryceli, ale duchowieństwo w dalszym ciągu jej nie przestrzegało. W b. zaborze austriackim dopiero „patent józefiński“, zagrażający karami porządkowemu za nadmierne opłaty stułowe, porządek w tej dziedzinie wprowadził.

Po pierwszym rozbiórce Polski „zawiślańska“ część krakowskiej diecezji przeszła pod zabór austriacki, podczas gdy Kraków z resztą diecezji pozostał przy Polsce. Stosunkami kleru w Galicji zajął się rząd austriacki bardzo energicznie.

Z ramienia rządu badanie stosunków przeprowadzał gubernator hr. Perggen. Tego światłego urzędnika-Niemca uderzyło, że lud w Galicji jest „niewolniczy i głupi“. W sprawozdaniu swoim, złożonem rządowi we Wiedniu, twierdził, iż dlatego lud jest niewolniczy i głupi, bo słucha księży. Tymczasem księża popelniają nadużycia, bo za chrzty, śluby i pogrzeby biorą zbyt wysokie wynagrodzenia, kler zaś grecki nawet bierze pieniądze za wielkanocną spowiedź! Nadużycia są tak wielkie, „iż bez oburzenia w sumieniu patrzeć na to nie można“. Biskupi, będąc senatorami, tylko polityką się zatrudniają, a ci, co w ich imieniu mają czuwać nad klerem, nie troszczą się o nic. Wystarcza im, jeśli ksiądz umie mszę odprawić, a występki księży uchodzą bezkarnie, bo księża apelują do nuncjusza papieskiego i przy pomocy protekcji uchylają się od kar.

Dalej hr. Perggen twierdził, że taki sam nieład, jaki

RUCH SPÓŁDZIELCZY

DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI W KRAKOWIE

W dniu dzisiejszym obchodzimy MIĘDZYNA-
RODOWY DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI. — Być
może niewielu ludzi pracy na terenie Krakowa
i okolicy dostatecznie zainteresuje się tym obcho-
dem, bądź to wskutek zubożenia mas do różne-
go rodzaju „impres obchodowych“, bądź też z chwi-
lowego zniechęcenia do ruchu spółdzielczego.
A jednak mimo to zmuszeni jesteśmy uprzytomnić
sobie w dniu święta spółdzielczości cele i znacze-
nie ruchu spółdzielczego.

Przeciwnicy nasi po upadku paru spółdzielni,
zapewne pomyśleli sobie, że ruch spółdzielczy na
tutejszym terenie skończył się, a świat pracy
znajduje się niepodzielnie w ich władaniu i ska-
zany jest na wyzysk pośrednictwa. Tymczasem
widzimy, że w okręgu krakowskim tętni życiem
zdrowy ruch spółdzielczy, klasowo robotniczy
i włościański, daje swym członkom korzyści ma-
terjalne, zaspakaja ich potrzeby kulturalno-oświa-
towe i sięga po nowe zdobycze gospodarczo-spo-
łeczne. Na czoło wysuwa się spółdzielnia pracow-
ników kolejowych „Samopomoc“ w Nowym Sa-
czu, dalej idą spółdzielnie: włościańsko-robotnicza
w Iwonicy, robotnicza „Jedność“ w Limanowej,
w Gliniku Marjampolskim, w Wawrzeńczycach
i wiele innych. Wprawdzie są i spółdzielnie bory-
kające się z trudnościami koniunkturalnymi, lecz
w porównaniu z prywatnymi przedsiębiorstwami,
opanowują te trudności bardziej skutecznie, kor-
zystając z doświadczenia dobrze prosperujących
spółdzielni i planowej pomocy organizacji społecz-
nych.

Możemy śmiało zaryzykować twierdzenie, że
ruch spółdzielczy był i jest, nie dał się zepchnąć
z powierzchni a dalsze widoki jego rozwoju zależ-
ne są od zrozumienia i poparcia klasy pracującej.

Jeżeli cała klasa pracująca odczuwa dotkliwie
zło dzisiejszego ustroju i dąży do uspołecznienia
środków produkcji i wymiany, to w codziennym
życiu powinna tak postępować, by jak najrychlej
nadszedł dzień wyzwolenia ludu pracującego
z peł kapitalizmu. Jednym ze środków zmierzają-
cych do tego celu — jest Spółdzielczość. Każdy
sklep spółdzielczy powinien być mile widziany
i popierany przez klasę pracującą, nie wolno ani
grosza oddać w ręce prywatnego sklepikarza, kie-
dy można zaopatrzyć się w artykuły codziennego
użytku — w spółdzielni. Z naszych zakupów
gromadzą się miljonowe nadwyżki, a oddane pry-

Wyjazd wyprawy polskiej do Wysokiego Atlasu w Afryce

W poniedziałek 4 b. m. o godz. 21.20 wyjeżdża
pociągiem wiedeńskim z Krakowa Polska wypra-
wa w góry Wysokiego Atlasu w Maroku francu-
skim. Wyprawa została zorganizowana przez
Sekcję turystyczną Polskiego Tow. Tatrzańskiego.
Biorą w niej udział znani laternicy z Krakowa,
Warszawy, Poznania i Zakopanego: Bolesław
Chwaściński, dr. Jan K. Dorawski, Jerzy Golcz,
dr. Ludwik Gorski, mgr. Stanisław Groński, inż.
Jan Kiełpiński, Zbigniew Korosadowicz, dr. Ka-
zimierz Piotrowski, Jan Alfred Szczepański i Ju-
styn Wojnicz. Kierownikiem wyprawy jest dr.
Jan K. Dorawski, krakowianin, który przed ty-
godniem powrócił z Ameryki Południowej z wy-
prawy w Andy.

Celem obecnej wyprawy jest zbadanie i zwie-

watnym przedsiębiorstwom idą w następstwie na
walkę z ruchem robotniczym. Za nasze pieniądze
kapitalizm przez swych najmitów i służalców gnę-
bi klasowy ruch robotniczy, urządza rzezie robot-
nicze i przygotowuje okropne podłogi wojenne.

Czas skończyć z narzekaniem!

Wzywamy klasę pracującą do dzieła przebudowy
krzywdzącego ustroju kapitalistycznego. Zgru-
pujmy się wszyscy przy naszych społecznych pla-
cówkach gospodarczych, uczmy się w warsztatach
spółdzielczych pracować dla nowego ustroju spo-
łecznego, opartego na sprawiedliwym podziale
dóbr materialnych.

Nie róbnym krzywdy sobie i naszemu potomstwu,
przestańmy oddawać ciężko zapracowany grosz
do rąk prywatnych pośredników, kupujmy tylko
w sklepach spółdzielni — a przez zwiększone obro-
ty w naszych placówkach osiągniemy korzyści
materjalne i zadowolenie duchowe, służąc sami
sobie.

Do zwartych szeregów spółdzielczych wzywamy
lud pracujący miast i wsi, a pracowników tych
mas miljonowych nawołujemy do wytrwałego
prowadzenia nas do zwycięstwa — przez tworze-
nie nowych form gospodarczych, opartych na za-
sadach spółdzielczości.

**NIECH ŻYJE WYZWOLENIE LUDU PRACU-
JĄCEGO!**

NIECH ŻYJE SPÓŁDZIELCZOŚĆ!

Teodor Piotrowski.

dzenie centralnego Atlasu Marrakeszu, który po-
siada bardzo ciekawe i naogół mało znane grupy
górskie. Wyprawa opuści ląd europejski przez
Marsylję, aby wylądować w Casablanca. Stamtąd
uda się kolejną w górę kraju do Marrakesz i auto-
mobilami do podgórskiej miejscowości Asni,
gdzie zostanie zorganizowana karawana mułów,
która ruszy w góry.

Według opracowanych planów działania, zwie-
dzą uczestnicy wycieczki najpierw masyw Dze-
bel Tubkal, najwyższej góry Atlasu — 4.225 m.
masyw Ounkrime i Likvumt, następnie masyw
Aulime, a wreszcie najmniej znany i na granicy
nieodostępnej „zone d'insecurité“ leżący masyw
Ait Mogoun. Wszystkie te góry posiadają szereg
szczytów niewidzianych jeszcze przez człowieka.

Wyprawa znajduje się pod protektorem
czynnikiem rządowych. Protektorem jej jest wi-
ceminister inż. A. Bobkowski a Państw. Urząd
Wych. Fizycznego przyczynił się do jej sfinanso-
wania.

Wyprawa uzyskała od władz protektoratu
francuskiego w Maroku zezwolenie na porusza-
nie się w terenach górskich i zapewnienie popar-
cia. Także Sekcja marokańska francuskiego Klu-
bu Alpejskiego obiecała wyprawie swą pomoc i
ulotwienia. Wyprawę doprowadził do skutku ko-
mitet, na którego czele stoi jako przewodniczący
honorowy prof. Walery Goetel.

SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ TUR złożył Związek pracowników
Kasy chorych w Krakowie 30 złotych zamiast wieńca na
grób śp. Witolda Żuławskiego.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY W KRAKOWIE „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspaniał-
szych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do
wszystkich krajów.

Mniej zasobnym daleko idące ustępstwa.

istnieje w państwie polskim, istnieje również
w Kościele.

Radził więc, aby rząd napisał do biskupów, by wyświęcili na
księży osoby dobrego prowadzenia się i pojętne, aby wpływali na
usuwanie występków kleru, by wizytowali parafje, aby nie cierpieli
kapłanów, dających zgorszenie, pijaków, pieniaczy i leniwców. O pro-
boszczach i wikarych pisał hr. Pergen, że zbywają swoje obowiązki,
wygłaszają niedorzeczne kazania, wielu zaś z nich, a także i zakon-
nicy wplatają do kazań więcej bajek niż morałów, to też twierdzi, że
oświecanie ludu interesować winno rząd, który musi przepisy wyda-
wać co do sposobu nauczania po parafjach, dlatego, że głupota tych
ludzi dochodzi do ostateczności. Większa część nie ma zasad religii z
braku szkół i czujności duchownych. Bardzo krytycznie zapatrywał się
też gubernator hr. Pergen na działalność licznych zakonów. Powiada on,
że Polacy lubią uświetniać swą próżność fundowaniem klasztorów. Przy
takim klasztorze umieszcza się ze dwudziestu żebrzących leniwych
mnichów, którzy wymyślają pobożne sztuczki, aby wycisnąć ostatni
grosz i ostatni kawałek chleba z rzemieślnika lub robotnika. Nie ma
klasztoru bez cudownego obrazu. Każdy zakon stara się wykorzystać
łatwowierność ludu dla zysku. „Zakonnicy — pisze Pergen — wma-
wiają w lud, że by więcej ufał dewocjom, niż samemu Bogu, który
też najczęściej, zamknięty w Sakramencie klasztoru, odbiera tylko
skromne oznaki adoracji, natomiast kiedy zakonnik odkrywa obraz,
zwykle uważany za cudowny, wtedy wszyscy odrazu padają na
ziemię, jakby się wszystkie moce niebieskie naraz objawiały. Dla-
czego to w kościołach parafjalnych nie zdarza się tyle cudów? —
bo widocznie proboszczowie nie są tacy święci, ani godni tylu łask,
co zakonnicy. Oni też starają się to przekonanie rozpowszechnić i
sobie przyznają większą doskonałość od tamtych. Wierni w ten sposób
obalamuceni zaniedbują też swoje kościoły parafjalne, a ponieważ są
przejęci fanatyzmem i zapalem dla zakonników, przeto wszystkie ich
dary, ofiary i zapisy testamentarne idą na klasztory. Tymczasem
badając ich obyczaje, znajduje się często więcej zgorzienia, niż
zbudowania.

Gdy jakiś zakon biskup chciałby zganić z powodu zgorzienia lub

występku, powołują się zakonnicy na przywileje wyjęcia ich z pod
władzy biskupiej i oświadczają, że jedynego sędziego mają w Rzy-
mie. Religijność Polaków tak scharakteryzował Pergen: „Religja po-
lega u nich na ubocznych rzeczach: ścisłych postach, licznych świę-
tach, leżeniu krzyżem i t. p., ale przed pójściem do kościoła upijają
się i odbywają targi, aby nie przeszkadzać żydom w sabat i nie uj-
mować dni pańszczyźnie“. (Ks. Chotkowski: Kościół w Galicji).

Gdy gubernator Margelick w r. 1783 objeżdżał Galicję, skła-
dali mu starostowie raporty także o stosunkach kościelnych. Tak np.
starosta w Bochni Baum twierdził, że poziom umysłowy wiejskiego
plebana (w dawnej diecezji krakowskiej) nie odbiega daleko od po-
ziomu umysłowego chłopca, że księży nawet biblię uważają za książkę
zakazaną, a w kazaniach prawią chłopom tylko historie o różnych
cudach. Kazania jedne i te same w kółko powtarzają tak, że z nu-
dzeni chłopcy w czasie takich kazań wychodzą z kościoła. Spostrze-
żenie, że księży więcej nie lubili szlachciców, o czym pisał ks. Kollataj —
znalazło potwierdzenie w raporcie starosty myślenickiego, który
twierdził, że księży podniecają chłopów przeciw szlachcie i że są
przyczyną bezbożności i nieposłuszeństwa chłopów wobec dworu i
cyrkułu. Widocznie ucisk społeczny szlachty i im dobrze dał się we
znaki.

Starostowie z innych powiatów, jak np. z tarnowskiego, rzeszow-
skiego dowodzili, że proboszczowie uważają za główny zawód gospo-
darstwo i handel, a duszpasterstwo za zajęcie poboczne. Bieda niek-
tórych do tego zmuszała, skoro stały ich dochód, obliczony przez
starostów, wynosił 30 — 40 — 50 złp. To też pociągali dużo za „jura
stolae“, a tam, gdzie jeszcze się utrzymały dziesięciny, to je skwa-
pliwie wybierali, z czego były tylko procesy w cyrkułach. Plebani i
wikarzy ubierali się tak rażąco i niestosownie, że starostowie o
tem urzędowe robili sprawozdania, a prowadzenie się niektórych
księży było tak naganne, że radca gubernjalny Vlассics stawił w
ordynaryjatach biskupich wnioski o zasuspendowanie księży i umie-
szczenie ich w zakładach poprawczych.

(Ciąg dalszy nastąpi)

TELEGRAMY

UMOWA SPOLECZNA POLSKO-NIEMIECKA

Warszawa, 2 czerwca (tel. własny). W Berlinie zakończone zostały rokowania w sprawie wzajemnego traktowania obywateli obu państw w zakresie opieki społecznej. W umowie ustalono przewidywanie, że obywatelom obu państw uprzywilejowane będą w szerokim zakresie korzyści z opieki społecznej. Z tytułu korzystania ze świadczeń społecznych obywatele nie będą narażeni na ograniczenia prawa pobytu na obszarze państwa udzielającego świadczeń.

ODROCZENIE WYBORÓW

DO WARSZAWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ

Warszawa, 2 czerwca (tel. własny). Dzienniki donoszą, że sprawa wyborów do Rady miejskiej uległa odroczeniu co najmniej na 6 miesięcy.

ZWYŻKA DOLARA, SPADEK MARKI

Warszawa, 2 czerwca (tel. własny). Dziś placono w obrocie prywatnym 5'28 zł. za dolara. Bank Polski płacił 5'27 zł. Z powodu spadku pokrycia marka niemiecka notowała dziś 204 zł. za 100 marek.

BANKNOTY NIEMIECKIE BEZ POKRYCIA

Londyn, 2 czerwca. Wedle doniesień z Berlina, pokrycie banknotów Banku Rzeszy, które w dniu 23 maja wynosiło 4,6 procent, spadło ponownie o 0,9 procent i wynosiło na ultimo maja zaledwie 3,7 procent.

ZNOWU KATASTROFA KOLEJOWA W NIEMCZECH

Berlin, 2 czerwca. Na stacji Stolberg w Nadrenji wydarzyła się wczoraj wieczór nowa katastrofa kolejowa. Wjeżdżający pociąg osobowy wjechał na pociąg towarowy, przyczem kilkanaście wozów osobowych i towarowych uległo zniszczeniu. Liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Wedle oficjalnego komunikatu 7 podróżnych odniosło rany. Straty materialne są bardzo duże.

BURZA I WYLEW

Berlin, 2 czerwca. Ponad miastem Güsserath w dolinie Mozeli przeszła wczoraj wieczór gwałtowna burza połączona z gradem i gwałtowną ulewą. W polach, ogrodach i winnicach wyrządzone zostały wielkie spustoszenia. Wezbrane wody w wielu okolicach wtargnęły do mieszkań, zmuszając mieszkańców do ewakuacji. Nowa droga wybudowana dopiero 2 lata temu została w kilku miejscach zerwana.

Z GENEWY NA BANKIET DO LONDYNU

Genewa, 2 czerwca. Angielski minister spraw zagranicznych sir John Simon wyjechał wczoraj wieczór do Londynu, celem wzięcia udziału w bankiecie, który ma być wydany w poniedziałek z okazji rocznicy urodzin króla angielskiego. Kierownictwo delegacji angielskiej objął Eden.

Londyn, 2 czerwca. Minister spraw zagranicznych sir John Simon powrócił z Genewy. Drogę z Paryża do Londynu odbył w samolocie. — Do chwili obecnej niewiadomo jeszcze, czy Simon powróci do Genewy celem wzięcia udziału w dalszych obradach komisji głównej, która odroczone została do środy.

LITWINOW JEDZIE DO PARYŻA

Moskwa, 2 czerwca. Z kół politycznych usłysza, że po zamknięciu obrad konferencji rozbrojeniowej Litwinow uda się do Paryża, celem przeprowadzenia z rządem francuskim dalszych rozmów w sprawie zbliżenia francusko-sowieckiego. Kola polityczne sądzą, że pogłoski, jakoby Litwinow zamierzał udać się także do Londynu, nie mają żadnych podstaw.

POTOMEK NAPOLEOŃSKIEGO MARSZAŁKA ZŁODZIEJEM

Paryż, 2 czerwca. Policja w Nizy aresztowała potomka marszałka francuskiego z okresu pierwszego cesarstwa Berthiera, hr. Berthier de Sauvigny za systematyczne kradzieże. Na doniesienie pewnego kupca, iż stale po odwiedzeniu jego sklepu przez hr. Berthier de Sauvigny zauważa brak jakiegoś przedmiotu kosztownego, policja roztoczyła nad podejrzanym nadzór, w następstwie zaś aresztowała go. Aresztowany przyznał się do licznych kradzieży, tłumacząc się tem, że jako narkoman zmuszony był do kradzieży, celem zdobycia pieniędzy na heroinę i kokainę. M. in. skradł on również kilka samochodów, które następnie sprzedał za bezcen, podobnie jak wszystkie skradzione przedmioty.

Oreddie Roosevelt w sprawie długów wojennych

Waszyngton, 2 czerwca. Prezydent Roosevelt wystosował wczoraj wieczór do Kongresu od dawna zapowiedziane oreddie w sprawie długów wojennych, które m. in. głosi: Udzielona przez Stany Zjednoczone państwu koalicyjnym pożyczka dała im do ręki środki celem korzystnego zakończenia wojny światowej i rychlejszego przywrócenia stosunków normalnych. Pieniądze na pożyczki wojenne i powojenne musiały być od narodu amerykańskiego pożyczone. Z braku wpływów rat na poczet długów należących się Stanom Zjednoczonym od państw dłużniczych, musi rząd amerykański opodatkować naród amerykański, aby zdobyć potrzebne fundusze na zwrot długu należącego się obywatelom amerykańskim. Naród amerykański nie żąda niemożliwości, oczekuje jednak pewnych ofiar ze strony dłużników, ce-

lem wywiązania się z zobowiązań płatniczych. Państwa dłużnicze muszą sobie uświadomić, że nie pozostaje bez wpływu na naród amerykański kwestja, na jakie cele państwa dłużnicze zużywają pieniądze, czy na odbudowę i odpowiedzialną amortyzację swoich długów, czy też na nieproduktywne cele nacjonalistyczne. Biorąc te okoliczności pod uwagę, prezydent jest zdania, że wydanie nowej ustawy w sprawie długów wojennych podczas obecnej sesji kongresu nie jest możliwe ani wskazane. Dalej oreddie zaznacza, że kwestja reparacyjna nie stoi w żadnym związku z długami wojennymi, a wreszcie wskazuje, że każdemu z poszczególnych dłużników nie brak sposobności do podjęcia z rządem amerykańskim rozmów dotyczących kwestyj własnych spraw dłużnych i podkreśla konieczność dotrzymania zaciągniętych zobowiązań.

Niemcy przyznają się do złamania traktatu wersalskiego

Nowy Jork, 2 czerwca. Na zjeździe Niemców amerykańskich, który się odbył wczoraj w St. Louis z okazji przybycia tam objeżdżającego Stany Zjednoczone w celach propagandystycznych chóru z Berlina, wygłosił ambasador nie-

miecki w Waszyngtonie dr. Luther przemówienie, w którym m. in. oświadczył, iż „naród niemiecki bezpowrotnie zdołał się uwolnić od zgubnych dla niego następstw dyktatu wersalskiego“.

SENAT IRLANDZKI NIE CHCE USTĄPIĆ

Londyn, 2 czerwca. — Senat irlandzki odrzucił projekt ustawy, uchwalony już swego czasu przez Izbę w sprawie zniesienia senatu. Uchwała senatu nie ma jednak znaczenia praktycznego, ponieważ wedle konstytucji irlandzkiej — ustawa przyjęta przez Izbę w wypadku odrzucenia przez senat wchodzi automatycznie w życie po 18 miesiącach.

TRZĘSIENIE ZIEMI I HURAGAN W INDJACH

Londyn, 2 czerwca. Miasto Muzaffarpur położone w północno-bengalskiej prowincji Patna nawiedzona zostało nowym trzęsieniem ziemi, które wyrządziło wielkie zniszczenie. Wielka ilość domów została zniszczona. Ludność w panice opuściła miasto i w ten sposób uniknęła niebezpieczeństwa. Po trzęsieniu ziemi nawiedzili miasto katastrofalny huragan, który dopełnił zniszczenia. Dotychczas ofiar w ludziach nie zanotowano.

UPAŁY W INDJACH

Londyn, 2 czerwca. Wedle doniesień z Bombaju, południowo-wschodnie wybrzeże Indyj nawiedzona została katastrofalną falą upałów, które pociągają za sobą liczne ofiary. W mieście Ellore, gdzie notowano wczoraj w cieniu 47 stopni C, zmarło na ulicy 8 osób wskutek udaru słonecznego. W Masulipatam pada na ulicach masami ptactwo i zwierzęta. Liczne są także ofiary w ludziach.

UPAŁY I ŚNIEŻYCA W AMERYCE

Nowy Jork, 2 maja. Fala upałów, jaka w ostatnich dniach nawiedziła Stany Zjednoczone w zachodniej części, przesuwa się powoli na wschód. W Joliet w stanie Illinois zanotowano wczoraj 44 stopnie C. W Chicago było wczoraj 6 wypadków śmiertelnego porażenia słonecznego. W sta-

nach New York i Maine szaleją pożary leśne w dalszym ciągu, wyrządzając olbrzymie szkody. W przeciwieństwie do tego w stanie Montana zaznaczyła się gwałtowna niższa temperatura. W mieście górskim Butte szaleje gwałtowna śnieżycą, wskutek czego komunikacja z pobliskim miasteczkiem jest zerwana.

FALA STRAJKOWA W AMERYCE OPADA

Nowy Jork, 2 czerwca. Dzięki interwencji rządowej sytuacja strajkowa w Stanach Zjednoczonych łagodnieje. Po cofnięciu zarządzenia o redukcji płac robotniczych przemysłu elektrycznego w Toledo (Ohio), które przewidywało 20-procentową redukcję wszystkich płac, został strajk generalny odwołany. Ze strony władz kompetentnych czynione są obecnie wysiłki, aby zapobiec zapowiadzianym strajkom w przemyśle bawełnianym i stalowym.

TRUCIZNA W GUMIE DO ŻUCIA

Nowy Jork, 2 czerwca. W Sacramento, w Kalifornii, przesłano pewnej rodzinie przez nieznanego nadawcę paczkę, zawierającą większą ilość gumy do żucia. Badanie chemiczne wykazało, że guma nasycona była sinkiem potasu (ciankali). — Ilość trującej gumy była wystarczająca do otrucia ponad 100 osób.

NAGRODA 25 TYSIĘCY DOLARÓW ZA UJĘCIE BANDY DILLINGERA

Waszyngton, 2 czerwca. Senat amerykański aprobował ustawę przyznającą 25 tysięcy dolarów na nagrody za ujęcie bandy Dillingera.

POŻAR DOKU WOJSKOWEGO

Nowy Jork, 2 czerwca. W porcie w Bostonie wybuchł dziś groźny pożar, którego pastwą padł dok wojskowy. Straty materialne są znaczne.

NAKŁADEM TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA HISTORIA SOCJALIZMU w GALICJI I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.

z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówkę.

